<sup>1</sup> Jarosław arcybiskup gnieźnieński, jak przyp. 1 w dok. 1.

<sup>2</sup> Retki wieś w parafii Złaków.

<sup>3</sup> Duplice Małe wieś w tejże parafii, obecnie Przemysłów.

<sup>4</sup> Stądwia lewy dopływ rzeki Bzurzy.

<sup>5</sup> Janusz nazywany Łowczym.

cedimus omnimodam libertatem, ita tamen quod de agris cultis, dictis annis durantibus, decimam in campis illi, cui decima manipulatim, solvent. Transactis autem sex annis prefatis, incole hereditatum predictarum, de Rethkowo scilicet et Duplice simuliunctarum, quilibet videlicet de suo manso modium siliginis, modium tritici et modium avene ac fertonem argenti usualis monete nobis et ecclesie nostre Gneznensi in festo beati Martini [11 XI] annis singulis solvere perpetuis temporibus tenebuntur. Et quoniam iura Sredensia sunt nobis prorsus incognita, omnia iura, que commodum et utilitatem respiciunt dominorum, salva nobis et integra reservamus. In quorum testimonium et evidenciam pleniorum dicto Ianussio presentes literas dari fecimus, nostri et dicti nostri Gneznensis Capituli sigillorum appensione munitas. Actum Gnezne in crastino beati Mauri anno Domini millesimi tricentesimo quinquagesimo primo, presentibus dominis: Ioanne preposito, Vincencio decano, Predslao archidiacono, Kielczone scolastico, Iacobo custode, Nicolao cancellario<sup>6</sup> et aliis canonicis capitulariter congregatis Gneznensibus.

## 11

### Lokacja wsi Bobrowa na prawie średzkim.

Łowicz, 1 sierpnia 1351

*Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, wydaje Janowi synowi Lasoty wieś arcybiskupstwa Bobrowę w obwodzie łowickim do lokowania na prawie średzkim, sprzedaje wspomnianemu za pewną sumę tamtejsze sołectwo, określa jego uposażenie oraz powinności sołtysa, osadników i swoje rezerwacje.*

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiařiusz 6 opisany w dok. 2, k. 117—117v. Wpisu dokonano ok. 1532 r. Tytuł wpisu: Ville Bobrova eiusdem clavis [Sqwirnyevicensis].

**Ekscerpt:** Wizytacje dóbr arcybiskupstwa, s. 187. Stanowi on fragment akt z 1511 r.

**Publikuję** w oparciu o kopię.

In nomine Domini amen. Confirmari et eternari debet quevis actio legitima et temporalis sollempni literarum testimonio, ne perire possit prolixo temporis intervallo. Proinde nos Iaroslaus divina providencia

<sup>6</sup> Pralaci kapituły metropolitalnej: Jan prepozyt, Wincenty dziekan, Przedstaw archidiacon, Kielcz scholastyk, Jakub kustosz, Mikołaj kanclerz.

sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> notum esse volumus universis et singulis, presencium literarum noticiam habituris, quod scoltecia in villa nostra Bobrova<sup>2</sup>, sita in districtu Lovicensi, provido viro Ioanni filio quondam Lassothe<sup>3</sup>, sub ratihabitione venerabilium fratrum nostrorum, videlicet Gneznensis Capituli, vendidimus pro certa pecunie quantitate, que ad nos fuit legitime devoluta, dantes eidem scolteto suisque liberis ac successoribus legitimis nomine eiusdem scultecie decimum mansum liberum, tertium denarium iuramentorum et cuiuslibet iudicati, tertiam partem tabernarum, pistorum panum, sutorum, macellorum carnificum, fabrorum, ortorum, quotquot inibi locari poterint et haberi, perpetuis temporibus possidenda, tenenda et habenda. Preterea incole ville eiusdem, de quolibet manso annis singulis, in festo beati Martini Confessoris [11 XI] fertonem grossorum Pragensium et decimam manipularem in campis nobis et successoribus nostris perpetuo tempore solvere tenebuntur. Scultetus vero de quolibet manso libero tenebitur tres scotos vel manipularem decimam, prout maluerit, solvere rectori ecclesie, ubi divina audiet et ecclesiastica percipiet sacramenta. Indulgentes specialiter eidem scolteto et suis successoribus legitimis in fluvio, qui wlgariter Bobrowa<sup>4</sup> nuncupatur, piscinam construere et molendinum, ita tamen quod in eadem nobis sit piscari licitum, sicut et ipsimet sculteto, contradictione quavis relegata. Et quia iura Sredensia nobis prorsus sunt incognita, omnia iura, que commodum et utilitatem respiciunt dominorum, salva et integra nobis et nostris successoribus reservamus. In quorum testimonium presens privilegium sibi scribi fecimus, nostri et dicti Capituli Gneznensis sigillorum munimine roborari. Actum et datum Lovicz in die Ad Vincula [k. 117v] beati Petri anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo primo, presentibus honorabilibus et discretis viris dominis: Divisio preposito Lanciensi et canonico Gneznensi<sup>5</sup>, Nicolao dicto Wilkowski, Casimiro, Matthia canonicis Lanciensibus<sup>6</sup> et Venceslao thesaurario Curie nostre<sup>7</sup> aliisque pluribus.

<sup>1</sup> Jarosław arcybiskup gnieźnieński, jak przyp. 1 w dok. 1.

<sup>2</sup> Bobrowa wieś na terenie parafii Lipce.

<sup>3</sup> Jan syn śp. Lasoty (Sylwestra).

<sup>4</sup> Obecnie Bobrówka prawy dopływ rzeki Bzury.

<sup>5</sup> Dziwisz prałat prepozyt łęczycki i kanonik gnieźnieński.

<sup>6</sup> Mikołaj nazywany Wilkowski, Kazimierz i Maciej kanonicy łęczyccy.

<sup>7</sup> Wacław skarbnik Kurii arcybiskupiej.

## 12

**Odnowienie sołectwa na prawie średzkim we wsi Złota.**

Kalisz, 15 kwietnia 1352

Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, nadaje Piotrowi swojemu familiaresowi a synowi Mikołaja z Brześcia sołectwo we wsi arcybiskupstwa Złota w obwodzie łowickim, lokowanej już na prawie średzkim, określa uposażenie sołtysa oraz powinności jego samego, osadników i własne rezerwacje.

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiariusz 6, opis jak w dok. 2, k. 130—130v. Dok. skopiowano w r. 1532. Tytuł wpisu: Advocacie in villa Zlothae clavis Sqwirnye-vicensis.

**Ekscerpt:** Wizytacje dóbr arcybiskupstwa, s. 174. Jest on fragmentem akt z 1511 r.

**Drukuje** w oparciu o kopię.

In nomine Domini amen. Ne ea, que aguntur in tempore, simul cum decursu temporis evanescant, sapientum decrevit auctoritas ea literarum testimonio cum annotatione testium posterorum noticie commendare. Hinc est, quod nos Iaroslaus divina providencia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> ad universorum, tam presencium quam futurorum, quorum audientie presens scriptum recitatum fuerit, noticiam volumus pervenire, quod inspectis serviciis Petri familiaris nostri, filii Nicolai de Bresth<sup>2</sup>, nobis et nostre ecclesie fideliter impensis et in posterum impendendis, sibi solteciam in villa nostra Zlothae<sup>3</sup> dicta vulgariter, sita in districtu nostro Lovicensi iure Sredensi locata, dedimus, sub ratihabicione fratrum nostrorum Gneznensis Capituli, et damus presentibus per eum et suos liberos ac successores legitimos perpetuo possidendam. Nomine cuius scultecie idem Petrus habebit cum ipsis suis liberis et successoribus legitimis tres mansos liberos, terciam partem tabernarum et ortorum, tercium quoque denarium iuramentorum et cuiuslibet iudicati. Incole vero hereditatis predictae, postquam eorum libertas exspirabit, maldratam quadruplicis frumenti, videlicet modium siliginis, modium avene, duas mensuras tritici et duas ordei et fertonem usualis monete, racione census et decime, nobis et successoribus nostris, perpetuis temporibus, in festo beati Martini [11 XI] singulis annis, solvere tenebuntur. Scoltetus vero, qui pro tempore fue-

<sup>1</sup> Jarosław arcybiskup gnieźnieński, jak przyp. 1 w dok. 1.

<sup>2</sup> Piotr dworzanin arcybiskupa, syn Mikołaja z Brześcia.

<sup>3</sup> Złota wieś w parafii Wysokienice.

rit in eadem hereditate, decimam rectori ecclesie, ubi audiet divina et percipiet ecclesiastica sacramenta, solvere tenebitur, vel tres scotos usualis monete, racione decime de quolibet manso suo libero; et prout primo anno solvere inceperit, ita perpetuis temporibus solvet. Et quoniam iura Sre-densia sunt nobis prorsus incognita, omnia [k. 130v] iura, que utilitatem et honorem respiciunt dominorum, salva nobis et integra reservamus. In cuius rei testimonium et evidenciam pleniorum sigilla, videlicet nostrum et dicti Capituli nostri presentibus sunt appensa. Datum et actum in Calisch in Conductu Pasche anno Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo secundo, presentibus honorabilibus viris dominis: Ioanne preposito, Nicolao cancellario ecclesie nostre Gneznensis<sup>4</sup>, Ioanne custode Wladislaviensi<sup>5</sup>, Ioanne preposito Calissiensi<sup>6</sup>, nostris canonicis Gneznensibus, et aliis pluribus fidedignis. Datum per manus Iaszkonis vicecancel-larii Curie nostre<sup>7</sup>.

### 13

#### Lokacja wsi Stroniewice na prawie średzkim.

Kalisz, 19 kwietnia 1352

*Jarosław arcybiskup gnieźnieński, za zgodą kapituły metropolitalnej, wydaje Pawłowi swojemu wiernemu słudze wieś arcybiskupstwa Stroniewice w obwodzie łowickim do lokowania na prawie średzkim, określiła uposażenie sottysa oraz powinności jego samego, osadników i swoje rezerwacje.*

**Oryginał** nie znany.

**Kopia:** Gniezno, Arch. Archidiec., Kopiariusz 6 opisany w dok. 2, k. 12. Wpisu dokonano w r. 1532. Tytuł wpisu: Ville Stronyevice clavis eiusdem [Lovicensis].

**Ekscerpt:** Wizytacje dóbr arcybiskupstwa, s. 113. Stanowi on fragment akt z 1511 r.

**Publikuję** w oparciu o kopię.

Quoniam ea, que aguntur in tempore, simul cum decursu temporis a memoria hominum dilabi consueverunt, sapientum decrevit auctoritas facta mortalium presencia literarum apicibus cum annotatione testium commendare noticie futurorum. Hinc est, quod nos Iaroslaus divina pro-

<sup>4</sup> Jan prałat prepozyt i Mikołaj prałat kanclerz gnieźnieńscy.

<sup>5</sup> Jan prałat kustosz włocławski i kanonik gnieźnieński.

<sup>6</sup> Jan prałat prepozyt kaliski i kanonik gnieźn.

<sup>7</sup> Jaśko (Jan) wicekanclerz Kurii arcybiskupiej.

videncia sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopus<sup>1</sup> notum facimus universis et singulis, tam presentibus quam futuris, presencium noticiam potituris, quod cupientes bona nostra et dicte ecclesie nostre, quantum adiuvante Domino possumus, in melius reformare, hereditatem nostram Stronievice<sup>2</sup> dictam wlgariter, sitam in districtu nostro Lovicensi, iure Theutonico, Sredensi videlicet, exposuimus ad locandum dantes, sub rathabicione fratrum nostrorum Gneznensis Capituli, Paulo servitori nostro fideli<sup>3</sup>, in recompensam serviciorum suorum nobis et dicte ecclesie nostre fideliter impensorum et in posterum impendendorum, scolteciam in eadem. Nomine cuius scultecie damus eidem Paulo decimum mansum liberum, terciam partem tabernarum et ortorum, tercium quoque denarium iuramentorum et cuiuslibet iudicati per ipsum et suos liberos ac successores legitimos perpetuo possidenda. Incolis vero locatis et locandis in eadem hereditate Stronievice a solucione census et decime de agris, scilicet exstirpandis, infra octo annos, a data presencium computandos, damus et concedimus omnimodam libertatem. De agris autem iam ad culturam redactis iidem incole decimam, durante eadem libertate, nobis et ecclesie nostre pretacte manipulatim in campis solvere sint ascripti. Qua quidem libertate evoluta, dicti incole maldratam triplicis frumenti, videlicet modium siliginis, modium tritici et modium avene ac fertonem usualis monete nobis et nostris successoribus, nomine census et decime, annis singulis in festo beati Martini [11 XI] perpetuis temporibus solvere tenebuntur. Scultetus vero, qui pro tempore fuerit, decimam de mansis suis liberis aut tres scotos dicte monete, de quolibet manso suo libero, solvere tenebitur rectori ecclesie, ubi audiet divina et percipiet ecclesiastica sacramenta; a qua condicione primo anno inci-perit solvere, eadem perpetuo astringetur. Et quoniam iura Sredensia nobis sunt prorsus incognita, omnia iura, que commodum et utilitatem aspiciunt dominorum, salva nobis et integra reservamus. In quorum autem testimonium et evidenciam pleniorem nostrum et dicti Capituli nostri sigilla presentibus duximus appendenda. Datum in Caliss feria quinta post Conductum Pasche Domini anno eiusdem millesimo tricentesimo quinquagesimo secundo, presentibus honorabilibus et discretis viris: Nicolao cancellario nostro Gneznensi<sup>4</sup>, Ioanne preposito Calissiensis et dicte nostre ecclesie canonico<sup>5</sup>, Francone plebano Lovicensi<sup>6</sup> et Iasko-